⁷⁷³ «Deficit autem agens ut in pluribus ab effectu propter indispositionem materiae; quae quidem indispositio causatur ab agente contrario» (*QM* [C], VI, q. 6, ed. Maurer, p. 310, ll. 40-42).

⁷⁷⁴ *Imp.*, V, ed. Bazán, p. 90, ll. 33-34. Ecco il passo nella sua interezza: «Et hoc necessarium et secundo modo necessarium multum differunt. Comestio enim calidorum aliquando mortem inducit, et compositio viventis ex contrariis etiam mortem inducit. Sed una istarum causarum non nata est impediri, et ideo semper effectum inducit. Alia autem, quamquam non impedita ad actionem sit necessaria, non tamen semper, quando ponitur, effectus ponitur, pro eo quod aliquando recipit impedimentum» (Ivi, p. 90, ll. 28-34). Come vedremo nel § 12.2, i due sensi di *necessarium* a cui questo passo fa riferimento sono: 1) il senso assoluto di necessità, che qualifica l'azione delle cause per natura prive della possibilità di essere impediti; 2) il senso condizionato di necessità, che qualifica l'azione delle cause impedibili quando si trovano effettivamente nella disposizione di agire in quanto non impediti.

⁷⁷⁵ Su questo punto si tenga conto di *QM* [V], VI, q. 4: «Quia ergo sunt aliqua agentia quae nata sunt recipere impedimentum in actionibus suis, et ita contingit deficere aliquando ne producat ab eis effectus

Certo, dal punto di vista di Sigieri, il fatto che una causa agente venga di fatto talvolta impedita non significa che l'effetto, che proviene dallo scontro tra la causa stessa e il fattore impediante esterno, non ricada all'interno dell'ordine della Causa Prima. Nella misura in cui il dominio di influenza di quest'ultima coincide con l'intero dominio dell'essere, nessun effetto risulta, a rigore, accidentale e disordinato rispetto ad essa, nemmeno quegli effetti che si generano a partire appunto dall'interferenza tra gli impedimenti esterni e l'azione della causa agente *ut in pluribus*. Come avremo modo di vedere (§ 11.5.4), in *De Nec*, III, e precisamente nella risposta alla prima *dubitatio*, Sigieri insiste proprio su questo punto: l'impedimento che una causa agente particolare può incontrare non compromette in alcun modo il carattere universale e onnicomprensivo dell'ordine della stessa Causa Prima.

in quem nata sunt» (*QM* [V], VI, q. 4, ed. Dunphy, p. 367, ll. 17-19). Esamineremo questo passo nel dettaglio nel § 13.5.

11. La contingenza delle cause come impeditività intrinseca:

De Necessitate et Contingentia Causarum

11.1. Introduzione

Come anticipato nel § 10.1, il capitolo 11 è interamente dedicato all'analisi del *De Nec.* Il tentativo di ripercorrere l'itinerario progettato da Sigieri in questo scritto ci permetterà di mettere in luce gli snodi fondamentali della strategia argomentativa elaborata dal maestro delle Arti per giustificare la contingenza in natura.